O Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado na forma prevista no inciso II, §1°,

art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a receber o

valor parcial do seguro, haja vista a perda anatômica ou funcional do membro superior ou

inferior, e indicação do laudo médico, tal valor corresponde à R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da

citação.

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por

Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que

indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm motor próprio (automotores)

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares.

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da

funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro

[...]

Cristóvão José Pimentel, nº 36, Centro, Ipojuca/PE, CEP: 55.590-000.

Por fim, também requer a gratuidade da Justiça, posto que não possui condições de arcar

com as custas do processo, sem prejuízo de seu sustento e dos familiares.

 Dá-se à presente causa o valor de R$ 30.550,00 (trinta mil e quinhentos e cinquenta reais) 

para todos os efeitos de direito e alçada.

Ipojuca/PE, 12 de Julho de 2018.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

 

DO VALOR DA CAUSA

RAFAELA CORRÊA DA SILVA

OAB/PE Nº. 31.898

 

[1]Da inexecução das Obrigações e suas Consequências"", 4ª ed., São Paulo, Saraiva, 1972, p.